De Muſtella, quam Thcbani in Boeotia adorant.

C A P. X I.

A Egyptij quod diuersa animaliū genera in deos referant, & ſacra religione eolant, multiplex & uarius riſus eos conſequitur. At Thcbani, natione quidem Graeci, riſu obrueſti, qui muſtellam religioſe uenerentur, & dicant, Cum Herculem Alcmena par-
turiret, & parere non poſſet, hanc accurriſſe, & partu-
riendi uincula diſſoluiffſe, eoq; eſſe factum, in lucem ut Hercules expeditius exiret.

De Muſtella, & ſerpente, & earum pugna.

C A P. X I I.

D 2 Perni

Perniciosa belua mustella est, pernicioſa etiam ferens. Nam mustella cum serpente pugnatura, priuim quidem rutam edit, deinde fidenti animo ad pugnam tanquam armis tecta procedit; Causa est rute odor, serpentibus infestus.

GYLLI ACCESIO.

De Scutis.

C A P.

XIII.

Sicutus ea est solertia, ut in maximis solis feruoribus ad frangendū calorem erecta cauda & patula seſe ita opacet, quemadmodū pauores, ut uehementē æstatis ardore defendat, se excitata cauda adūbrant.

De Herinaceorum terreſtrium & Lyncis

timidia,

C A P.

XIII.

De Herinaceorum terreſtrium & Lyncis

Terrefris Herinacus inter animalia inuida cenſetur, statim ut capiſt, urina ſua reddita, tergus ſuū conſpergit, cuius ui perfuſum corrumpitur, & quod futurum erat ad multa utile, reddit inutile. Et Lynx etiam urinā ſuam in terrā occultat, quæ ubi concrevit ac congelarit, lapis efficitur, ad ſculpendū accōmo datus, & ſimil ad muliebrem mundum ex petitus.

De Herinaceorum prudentia. C A P. X V.

Herinaceus eorum quæ ad uitæ uſum pertinēt, in natura ſua nec imprudens creditur, nec impetu comparandorū & condendorum in hyemem fructuum: Planè enim nouit, non omni tempore percipiendorum tempeſtitatem fructuum datam eſcere, quare cū hirsutus spinis tam ſit, ſeipſum in locis, ubi pomorum acerui conſtructi ſunt, uolutans, ſuis aculeis

lcis transfixa portat non pauca in thesaurum cauerarum, in quas abdita atq; condita seruantur: unde promere queat, cum nulla ex parte extrinsecus frustus colligi queunt. Terreni Herinacei nunc ueteratoriam explicabo: Cum enim is uicinus est ut capiatur, contortissime seipsum concludit, & tantoperè contrahit, ut comprehendendi non queat, simul & animam continent, spiritumq; comprimit, & ab omni motu conquiscens, mortui speciem præ se fert.

GYLLI ACCESSIO.

De Herinacei, & serpentis pugna. CAP. XVII.

Serpens & Herinaceus mutuo inter se odio flagrât; Cum hic illam ad pugnam descendere sentit, callidus spinis totum se contrahit in orbem, & imam partem ab aculcis inopem ad terram firmiter abiicit. Ea uero inania uulnera infert, quod aculeis prohibetur dentes infigere: & tametsi aculeis affligitur serpens, tamen non tam diu omittit eum oppugnare, dum aut pari casu moriatur uterq;, aut ex mortua Herinacus prudens elabitur.

GYLLI ACCESSIO.

De Herinaceorum solertia. CAP. XVIII.

Mirificam procreationem Herinacus habet: cum uite maturescere incipiunt: sub uites subit, & per dibus ex racemo uias ad terram deiecit, sequebatur huc & illuc uersans, spinis eas colligit, ut illius aliquando aculeos cum transfixis uitis plenos intueremur, serpere racemum, & ambulare opinaremur. Deinde in latere

D;
bram

bram ingressus, excedēdas catulis suis easdem objicit. Duo uero foramina eius cubile habet, alterum ad austrum, alterum ad boream pertinet: ac pro temporis ratione, tanquam uelum gubernatores nautis, sic id quod ad uentum spectat, obstruit, alterum autem aperit: quod ipsum cum quispiam animaduerteret, eam gloriam affecutus est, ut ex eo uentos futuros praediceret.

De Testudine & Vipera, C A P., X V I I I.

Terrena Testudo cum Origanum comedenter, Vipera autem praeclare contemnit. Quòd si eius facultatem non affequatur, comesa ruta contra hostem armatur, iam si utriuscq; facultate caruerit, à serpente exeditur, planeq; conficitur. Cum testudini serpente commissè contigerit, cunila adesā statim illa extra periculum ueneni est, quod aliter confessim ab usu hanc funditus sublaturum fuerat.

De libidine Testudinum, C A P., X I X.

Ex terrenis Testudinibus mas ad uenerem inflamatissimus est. Demostratus foeminam humi ad coitum stratam ait supinā iacere, deinde expleto coitu, propter testæ magnitudinem cum se conuertere nō queat, escam paratam à marito relinqui cum alijs animalibus, tū aquilæ: unde fit, ut mares eas ad coitū ideo illicere non possint, quòd foemina magna moderatione libidines continet, & salutem uoluptati anteponant. At enim mares mirabili quadam natura illecebram amatoriam, & omnis metus oblivionē affrentem

rentem foeminiis iniiciunt : neque tamen huiussemodi illeccbrae sunt cantiunculae, quales Theocritus, pistoritiae lusionis compositor, nugatur : sed occulta herba, cuius neque ille nomen se scire dicit, neque aliud cognoscere confitetur : itaque mares eam ore contientes, ad libidinem foeminas alliciunt: & quae antea fugiebant, nunc exardescunt ad coitum, & nullo de se timore afficiuntur.

GYLLI ACCESSIO.

Quemadmodum humi later, C A P. XX.

OMNc hybernum tempus testudo intra terram abdita manet immobilis : cuius naturam non ignorantes homines, eam in eunte hyeme terræ operimento obducunt : post uero hyemem ibi locatam ac sitam, ubi terra obrucunt, reperiunt, sine cibo totam hyemem traduxisse. Quia non modo incubare solo aspectu dicitur, sed etiam ad exclusionem perducere.

De Rubeta rana. C A P. XXI.

EST rubetarum genus, cuius facta non modo pernicioса, sed illius aspectus aspicientibus infestissimus existit : Nam si quis ex ijs, qui malas artes ingeniose factitare sciunt, eam primo contriverit, deinde eius sanguinem siue ad uinum, siue ad aliam potionem admistum, cuiusdam per insidias bibendum dederit, is sanè sine mora perit. Eius aspectus hanc improbitatem habet, ut eam aduersam si quis acriter intuatur, & illa contra improbo obtutu suo respiciat, ac suam aspirationem humano colori hostilem anhelans

D 4 uerit

uerit,hominem eo pallore afficit,ut ægrotanti similis esse uideatur : ac pallor per aliquot dies manet,deinde euanscit. Tymeus , & Neocles medicus rubetas dicunt duo iecora habere: & alterum quidem occidere, alterum alteri ad uersantem salutem afficerre.

De Cochleis.

C A P . XXII.

PErdices & Erodios idcirco defugiunt Cochleæ, quod eos pernoctant penitus hostes sibi esse : nec cernere est limaces ibi serpere, ubi illi ipsi versentur: eos tamen naturali quadam astutia Cochleæ quædam præstantiores decipiunt, & circumueniunt: Si quidem ex nativis testis egressæ, in magna securitate pascuntur. Aues autem, quas modo dixi,in testas inanes,tanquam in casdem illas inuolant: ut uero nihil inuenerint,eas ut sibi inutiles abiiciunt, atque discedunt. Illæ uero singulæ exsaturatæ pastu, atque ex aberratione qua hostes scellerunt seruatæ, ita in testas tanquam suam propriam domum recuertuntur.

Pilularius Scarabeus caret foemina.

C A P . XXIII.

IN suo genere Scarabeorum natio foeminei sexus quod sit expers, ideo in summi pilam semen emitit, quam octo & uiginti dierum spatio & uolutat, & concalefacit, deinde foetum procreat. Aegyptiorum postro bellatores Scarabeum in digitis insculptum habere solebant, ex eo adumbrante nimirum legislatore, solos omnino mares pro patria bellum gerere oportere, quod sanctus scarabeus caret foemina. Scarabeum perdis

perdis, si rosas in cum iniijcias.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Scarabeis.

C A P. XXIII.

SCarabeus ex bubulo stereore pilulam rotundam
Sad celi similitudinem conficit, quam ab ortu ad
occultum uersus tandem ipse uersat, dum ad mundi fi-
guram perduxerit: postea autem quam eadem defos-
derit, duo dc triginta dies terra obrutam esse finit,
quot enim dicrum spatio luna duodecim coeli signa
percurrit, totidem scarabeorū genus animatur. No-
no & vicefimo post die eam resosam in aquā dñeit,
idemq̄ triginta tanquam digitulis præditus est, solis
ardore solet ex excavatus perire.

De Formicis.

C A P. XXV.

FActis mensibus, circum arcas uersantes Formicæ
ad trituram conueniunt aut singulæ, aut binæ,
aut ternæ: domicilia sua & consueta tecta relinquen-
tes, triticum legunt, eadem semita iter faciunt: aliæ ad
legenda grana cunt, aliæ onus portantes redeunt, ac
summo cum honore & modestia aliæ alijs de uia de-
cedunt, & multo magis expeditæ onus gerentibus,
in cavernis granorum aceruos sibi construunt, ac sin-
gula semina exterebrant, quod excidit, in suum pran-
dium conuertunt, reliquum uero quod circurolum
remanet, sterile est. Ergo ista generosissime & economæ
& custodes formicæ intra cavernam machinâtur, ne
imbruum fluxionibns integra semina rursus in frus-
ges è terra excant, unde in cibi inopiam & famem in-

E currant,

currant, unde illis labor & sedulitas pereat. Hęc iugur
tur, sicut alia pleraq; natura formicis largita est.

Rerum celestium notionem habere, cursum syde-
rum tenere, atq; uim intelligere, sapere&c. Babylonios
& Chaldegos testantur historici. Formicæ uero neque
coelum suspiciunt, neq; digitis mensis dies numerare
sciunt: hoc tamen eis natura donauit admirabile, ut
mensis nono quoq; die, non pedem ex caueria egre-
dientes, admodum quiete tecto se teneant.

De ingenio Formicæ. C A P. XXVI.

Cleantem hęc de formica historia cogit & ini-
tum & fortissime contradicentem belliias conce-
derationis non expertes esse. Nam eum aliquando
otiosa scissione fruentem, ferunt formicas, quæ com-
plures ad eius pedes essent, animo coepisse uacuo &
solito contemplari, alteras nimirū uidisse alicunde
mortuam in alienarum domiciliū & suarum minimis
contubernialium portantes, in formicariæ caueraz
faucibus consistere, atque inde continuo alteras pas-
spexisse prodire, & cum externis uelut quiddam con-
trahentes, iterum & saepius ultro citroq; cōmeare,
deniq; lumbricum tanquam redemptionis premium
attulisse, cumq; alteras accepisse, & simul quām fer-
rent mortuam dimisisse: alteras cum gaudio & liben-
ter similiter atq; uel fratre uel filium recepisse. Quid
ad hęc dicet Hesiodus, qui scriperit loucm naturas
distinxisse, bestiasq; terrenis, aquatilibus, uolucribus
decidisse, ut & inter se conficerent, & minime quidem
mutua

mutua inter se iustitia uterentur : hominibus autem iustitiae munus largitum fuisse. Atqui non hæc dicit Priamus, siquidem is ipse homo ab homine, & heroë, & ex Iouis stirpe oriudo, ipse quoq; Iouis progenies, multa Hectorem pecunia redemit.

De Formicarum sedulitate. C A P. XXVII.

Formicæ in primis sedula atq; operosa animalia, tanto laborâdi studio tenentur, ut ne noctes quidem in suo opere cessent, modò sit plena luna : nec uero, quemadmodum homines inertiae, fugaciq; labrandi excusationes prætendunt: Quid enim inertium dierum multitudo commemorâ, necesse est? Indicta sunt Dionysia, Lenæa, Saturnalia: alia Spartam sunt translata, alia Thebas recepta: quin singulis etiam uribus, mille dierû incertissimæ legnitæ nō apud barbaros solum, sed etiâ apud Græcos indicte sunt.

De terre fossionibus, quas faciunt formicæ.

C A P. XXVIII.

AEgyptias fossas & Creticos labyrinthos historiæ ci literarum memoria celebrat, & poëtarum nationib; decantat: uerum fossionum quas formicæ efficiunt, varia diuerticula, flexiones, anfractus nondū sciunt: enim uero eæ mirabili sapientia subterraneas ædificatiunculas tortuosisimè construunt, ut uel difficilem inuentu aditum, uel omniu[m] inuiu[m] infidias sibi molientibus efficiant: terram enim quam effodiunt, pro foraminibus aggerant, & tanquam muros quosdam, & propugnacula circumciunt, & ne

E 2 ex corlo

ex coelo aqua pluuiia deflucns scipias sunditus alluvione perdat. Intermedia item sepimenta , caueras alias ab alijs secernentia , solerissime machinantur, atq; ut de splendidis hominum sedibus sicri solet, domum suam triplici regione formaq; circuiscibunt: alterum enim in ea locum Andronem,in quo mares habitent,aedificant: alterum Gynecium nuncupatū, ubi foeminae pariant,moliuntur: tertium granorum aceruis destinant: cum tamen ab Ischomacho & Socrate rei oeconomicæ peritis nihil tale didicerint. Quum autem tanquam ad pabulandum proficiscuntur, nata grandiores similiter eas, atq; exercitus duces, ducūt: ut ad segetes peruenient ad adolescentiores sub stipulant,duces uero ascendūt, & spicas abscissas inferioribus decipiunt: hæ uero circumstantes,aristas distracti, simul & ex earū uallo & uaginis grana induſa explicant: neque ad excutiendum ullo instrumento egent,neq; ad uentilandum uiris,neq; uentis ad purganda à fôrdibus grana,ex frumentis, quæ homines exarant, cibos sibi conficienes, humanis laboribus fruuntur. Illud etiam auditum habeo prudenter fasculum,eas humatione mortuas afflicere solere.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Formicis. C A P. X X I X.

Formicarum domestica dispensatio & prouidencia explanari non potest, neq; enim ullam formicarum industria eminentiore virtutis effigiem natura fixit. In ijs incit amicitia, communitate iunguntur, in ijs

in ijs fortitudinis imago elucet, & laborandi studium: insuper insunt, multa moderationis & frugalitatis semina, multa prudentiae & iustitiae. Cum quippiā quod esculentum sit ferre non queunt, derodunt & diuidunt, ut à pluribus commodius portari possit: Cumq; semina situ corrupti sentiunt, ut reficiantur, extra cauernam ejiciunt. Introitus non rectus, sed diuerticulis, flexionibusq; interceptus, in tres cauernas delinit, quarum una commune ipsis domicilium est, altera ciborum receptaculum, in tertia mortuas effertur. Si earum aliquas uras, reliquas fugabis. Eas auditione accepi sensum divinationis habere, cum futura est annouae caritas, & fames, cum enim maxime ad recondenda frumenta, & reliqua semina suo usui apta, operosiores existere.

De Formicarum prudentia. C A P. XXX.

SVa sponte, prudentia, non aliena institutione ualent etiam apud nos animalia, non totidem tamen quot sunt in India: Illic enim eiusmodi sunt, Elephas, Psitacus, Sphinges, & nūcupati Satyri. Nostrates formicæ cauernas quidem & latibula quædam effodiunt, sub terra habitantes: at Indicæ singulari sapientia præeditæ domunculas commodas in excelsis locis construunt, non in deuexis & planis, qui facile inundari queant. In eis ambitus, &c, ut ita dicam, fossas Aegyptias, & Creticas labyrinthos magna sapientia effodientes, domesticas sedes constituunt: non rectas quidem, & peruias, aut in quas quippiam in E, fluere

fluere possit, sed sinuosis foraminibus obliquas, in quarum superficie foramen unum relinquunt, per quod quidem ipsum ingrediatur ipsæ, & feminae quæ colligunt, in suos thesauros inferant. In excelsis quidem locis latibula machinantur, ut fluminum alluvioncs effugiant.

GYLLI ACCESIO.

De Formicis Indieis.

C A P. XXXI.

ONesicritus Formicarum Indie scribit se uidisse pelles, pantherarum similes. Megasthenes in Derdis Indis montanis ad orientem pertinentibus, dicit collem esse, cuius circuitus ter mille stadiorum sit, ubi auri secturas Formicæ, vulpibus non inferiores magnitudine, excavant, & terram perfodiant, & hiberno tempore, quemadmodum talpæ, sic ad caueræ fauces terram exaggerent, & simul aurum ejiciat, quod ipsum vicini latenter diripiant, aperte enim non possunt obſſentibus formicis, quæ non modo eos in furto præſenti deprenſos impugnant, atq[ue] interficiunt, sed & longissime in fugam impulsos insequuntur. Verum ut eæ à longinquâ infectione retardentur, ferarum carnes distractas in plurima loca sparſunt, quas interea cum ipsæ comedunt, cum auro elabuntur.

De Formica Laerite nuncupata, & eiusdem nominis Vespis.

C A P. XXXII.

MOriferum genus quoddam formicarum esse dicuntur, quæ Laerite nūcupantur. Eodem nomine Vespas

Vespas quasdam appellarūt. Hæc ait Telephus Cre-
tensis ex Mytilo pergamō profectus.

De Campe uermiculo. C A P. XXXIII.

C Ampe & olera exedunt, & celeriter cōficiunt : eis
mulier, si per media olera peruaaserit, ex mēsibus
laborans, perniciem affert.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Bufonibus. C A P. XXXIV.

S Vbterraneæ bestiæ, quas uulgo Bufones vocant,
totam hyemem oculis clausis manēt in terram ab-
strusis, somno sepulti, miseri, sine cibo, sine luce, neque
in suis cauernis quicquam præter somnum habent:
hyemali morte affecti, terra tardiū humati iacēt, dum
uernum tempus incalefecit: tum tanquā reuiuiscunt,
& ex humatione excitati, cibum iandudum sumere
obliti, quasi reminiscuntur.

De Aranei textrina. C A P. XXXV.

T Texrinam & lanificia deam nomine Erganē inues-

T nisse fama hominum celebratum est: Araneus
uerò ad textrinum opus sua sponte naturāq; natus
est: non enim textili artificio studet, neque aliunde
filum assumit, sed ex suo uentre stamina deducit, ce-
leritate pedum uenabula contexit, atque in retis spes-
cie diffundit: tum filis quæ ad texendum de uentre
suo detrahit, ijsdem uentrem suum studiosissime alit.
Mulieres autē quæ maxime ad nendi artificiū digito-
rum argutijs ualent, filumq; elaboratissimū confice-
re præclare sciunt, non cum eo subtilitate operis sunt

conferendæ : huius nimirū filū, tenuitate pilū uincit.

De geometria Araneorum. C A P. XXXVI.

NON modo texendi soleriam Aranei preclare te-
nent, ac similiter ut Minerua, Ergane, Pinyte
de, & tertii manuum ministerio & tenui ualent, sed &
natura etiam sunt ad geometriam eruditæ, nam & cen-
trum seruant, & quasi circino circunducunt, & circu-
scriptionem exacte sciunt. Neq; tamen Euclide cogit,
geometricis rationibus eruditæ. Ad mediū centri se-
dentes, insidias prædæ suæ tendunt. Nec modo te-
xendi rationem norunt, uerum etiam sarcendi artifi-
cio excellunt. Nam si ex eorum quippiam solerti ope-
re ruperis, statim à ruptura tanquam sartum teatum,
integrumq; præstant,

GYLLI ACCESSIO.

De Araneorum solertia. C A P. XXXVII.

ARANEI opus cum mulierum textrina cōmunitatē
habet, & hominibus utcndi retribus scientiā attu-
lit. Sed quid non ex illius opere maximā admirationē
habet? I clā nō ex stamine cōstat, sed tenuis membra
nulæ perpetuitatē habet: neq; glutinatur perspicuo
quopiā glutine: simul & eius color licet aérius sit, ad
delitescendum tamē superficiē obscurat. Iam porro
quanta illius solertia in gubernanda machina. Primū
enim ut quippiā comprehendenterit, statim reticulum cō-
trahit, quod ipsum nisi fieret in conspectu nostro, fidē
nō haberet, & fabula planè uideretur. Est etiā mihi
admiratio summa in Araneo, quāta celeritate sese huc
illuc

illuc iaculetur, uel cum telâ texit, uel cum prædâ comprehendere conatur, ultro, citroq; sursum, deorsum ad punctum temporis commeans. Neq; modo culices muscasq; capit, sed & asilos & fucos. Quis uenator scientius retibus utitur: musca laqueis irretita effugio pennarum elabí studet, & frémitu resonat, pedibusq; reticulum conuellere conatur, sed exitus nullus patet: nanc; araneus celeriter huc illucq; sese uerfans, eam in angustias compulsa, acutis pedibus urget, & occidit.

De Phalangij Zacynthi. C A P. XXVIII.

IN Zacyntho Phalangiorum morsu percussis, bene periti dicunt, non ea modo accidere, quæ alibi ictis usu euenire solent: sed eadem ipsa etiam omnia acerbiora fieri. Primum enim, ut quis morsus sit, totum eius corpus obtorpescere, & debilitari: post tre more affici, & frigidissimum esse, & uomitum cum convulsione subsequi, iam porro quod audientibus terorem injicit, & uidentibus admirationem mouet, exponā: Cum ab eorum morsu quidam integri atq; intacti balneas, quarum lauatione phalangio uulnerati fuissent usi, subiissent & pedes abluiissent, omnibus doloribus, quibus torquentur morsu pressi, exarserunt. Phalangi genus esse dicūt, qui Rox appellatur, quoniam acino nigro similis sit: nascitur in Libya, longis pedibus præditus, os habet in media aluo, celeriter perimere potest.

De Mure araneo.

C A P. XXXIX.

F Mus.

MVs araneus si in orbitam inciderit, tanquam uinculis capitur, ac moritur: ei qui ab eo fit mortuus remedio est, terra ex orbitalu transitu sumpta, eaq; simul ut uulnus aspersum sit, statim sanatur.

De Scorpis.

C A P.

X L.

MAres Scorpij infestissimi habentur, feminæ multo remissiores: non enim tantum uirus acerbitatis habet. Eorum nouem esse genera accepi, albū, fuluum, fumosum, nigrū, uiride, uentricosum: aliud cancri simile, infestissimum, hoc flammeum appellant: aliud etiam ferunt alatum esse, & dupli aculeo armatum: aliud quod septem haberet intermodia. Non oua scorpij, sed foetus animantes pariunt.

Quemadmodum Libyci Scorpij dormientibus infidiantur,

C A P.

X L I.

FRaudulenti etiam natura Scorpij, & dolosi existunt: etenim Libyci ab eoru multitudine metuentes, ad uitandos ipsos omnia machinamenta moluntur: soccos ferunt in lectis cum longe à pariete remotis, tum in excelsum collocatis, tum fulcrorum pedibus in hydrias aquæ plenas impositis, sublimes somnum capiunt, qua machinationis molitione facta, se se quieto, & tuto somno usuros arbitrantur: atqui Scorpious si quid, unde semetipsum in techo suspeditat, nanciscatur, ibi fortissime pedibus inhærescit, simul & exerit aculeum, & deject: secundus igitur ex techo descendens per primum serpit, atq; suis fragillis ad illius aculeum adhærescit, & sublimem sinit suum aculeum:

Icum: item à secundo tenetur tertius, à tertio quartus: quintus similem ordinem conseruat, itemque cæteri omnes. Deinceps per primos decurrent, postremus dormientem ferit, & per superiores recurrit: Similiter ab illo secundus, tum uero ab ultimo tertius, reliquique se subducunt, quoad uelut sanè catenam soluentes, inter se omnes subteraxerunt. In Carise Latmo dicuntur esse Scorpij, qui indigenas mortifera percussione interimant: externos uero leniter mordeant. In mari rubro duorum, & saepe trium cubitorum scorpij nascuntur. Scorpij alati mira magnitudine in India procreantur. In Aethiopia Scorpions lacertis audio expleri, & aspidibus, uerticillis, omnique serpentium genere: quorum excrementa conculcantes, exulcerari auditione accepi.

Quemadmodum Scorpium necat herba Thelyphonum. C A P. XLI.

Thelyphonum herbam Theophrastus narrat, si eam ad Scorpij dorsum admoueas, hunc statim perire. Idemque affert, eundem ad integratem ualerus dinis restitui, si eum candida helleboro oblinas: atque equidem Thelyphonum probo, non item helleborum: quod sanè ita homines egregie diligam, ut acerbe & penitus scorpions oderim. Callimachus etiam canit in terra Trachimia, arborem nomine Smilum nasci, ad quam appropinquantes, & eam contingentes serpentes, pereunt.

F. : De

De Scorpis qui nascuntur inter Medium &
Sufidem.

C A P . X L I I I ,

Nitinere secundi diei eorum qui à Persicis Sufis in
Medium proficiscuntur, quod permagna Scorpiorum
multitudo nasci dicitur. Idcirco Persarum Rex
quum eò suscepit iter, triduo antè omnibus imperat
ut eos uenentur, & ei qui plurimos confecerit donat
munera: nisi hoc sit, locus transiri non potest: nam
subter omnem lapidem & cespitem abditus scorpius
manet. Megasthenes in India Scorpiones dicit ma-
ximos procreari, & similiter aculcis atque Europeos
pungere. Parthenes in eo opere quod de ue-
nenatis scripsit, alatos tradit scorpiones in
Aegypto nasci duplici aculeo arma-
tos, & id quidem ipsum ait se
auditione accepisse, sed
ex se se hanc histoi-
riam profis-
teri.

F I N I S L I B R I V I I I .

LIBER NON VS

DE V I E T N A T V R A A N I M A L I V M.

De gula Serpentum.

C A P. I.

V M uoracissimae Serpentes sint, & longam & tenuem habeat gulam, sese humo excitant, sc̄p̄ celsas & erectas constituant, extrema cauda nitentes, ut in aluum proclivior delabatur cibis: pedibus carent, serpunt uelocissime, earū quædam similiter atque iacula semetipſas iaculantur, ex eoq; quod agunt nomen trahunt, nam Iaculi nominantur.

Quemadmodum oculorum hebetudinem

sunt Serpens,

C A P. II.

T Neunte uere, cum senectutem serpens exuerit, tum etiam uisus hebetudinem, tanquam oculorum senectutem, abiicit: quo ex morbo, admotis ad marathrum oculis, liberatur: nam ex eius hyberna in latibulis obscuris mansione, oculos hebetes & præstrikos frigoribus calefaciens marathrum purgat, atq; acres & acutos efficit. Hæc etiam uis & natura ad serpentium nationem pertinet, cor quidem ut in gutture habeant, sed autem ad intestina, testiculos ad causam possideant: longula sanè oua & mollia pariāt, in dentibus uenenum gerant. Tum serpenti, cum

F; exuta

exuta scenctute rursus noua pelle exultat, neve occur
teris : neve item in eam incideris, cum ex latebris cer-
ui anhedit u extracta, se in fugam impellit.

De Serpentis ortu.

C A P. III.

Hominis mortui spinæ medullam putrescentem
in serpentem conuerti aiunt, exoririçp feram, &
serpere animantem immanissimum ex mansuetissi-
mo. Atque bonorum honestorumçp hominum rclis-
quias requiescentes non modò quicquam pro premio,
sed etiam eorum animas bona, quæ toties attestata
sunt, à sapientibus habere. Malorum vero hominum
spinæ post è uita excessum talia monstra parere. At
id aut est totum fabulosum, aut si adhibenda ei fides
sit, præmium meo iudicio dignum suis moribus ma-
lus retulerit, qui serpentis pater efficitur mortuus.

De Serpentibus Indiæ.

C A P. IIII.

MUltas & diuersas terra India serpentes profert,
quæ non solum hominibus, uerum etiam alijs
animantibus perniciose incommodant: eademçp her-
bas, defendantes à uenenatorum morbiu[m] pernicie,
gignit: ad quarum usum & scientiam tantopere pes-
tri sunt indigenæ, ut quodnam medicamentum cuiçp
serpentium aduersetur, probe teneant: simul & ne
accrima ueneni uis celerrime per corpus manet,
neve id ipsum conficiat, præsens sibi mutuò ferunt
auxilium, quod necessarium regio ipsa abunde sub-
ministrat. Iam porrò serpentem quæ hominem inter-
fecerit, Indi (permultis in hanc rem testibus Libycis
& Aegy-

& Aegyptijs Thebarum incolis utentes) dicūt, idcirco subterraneam latebram (quia terra suis ipsa' sedibus eam non amplius recipiat, atque quasi gremio suo in exilium ejiciat) ingredi nequire: Sed postea errare, uagari, & pluribus iactatam miserijs, æstiuo & hyberno sub dio ær umnosum omne ætatis tempus degere: neque amplius à coniugib; adiri, neque ab ijs quos ex le procreauerit, parentem agnoscit. Ergo pccnas, diuina prouidētia uindice, etiam rationis expertia, ob cedes hominum factas, dependunt. Quod quidem ipsum à me commemoratur, uir prudens ut ex earum supplicio documentum, ne ipse humanam occisionem efficiat, capere posuit.

De Serpente Thessalo, qui Aleuam pastorem
Thessalum amauit. C A P. v.

E Gemon in Dardanicis uersibus cū alia de Aleuā Thessalo conscribit, tum in eius amorem inusitata magnitudine serpentem cum ad Thessalicum fonte, nomine Hæmonium, boues pasceret, uenisse, sensimq; adrepere ad adamatum solitum fuisse, & comam, quam ille auream haberet, osculatione prosecutum fuisse, & faciem linxisse: etenim si Glaucæ citharæ, quā Ptolomæus etiam amaret, amore aricis incensus fuerit, & in Iasso urbe puerum delphinus amuerit, quid uerat serpentem amore in forma præstantem pastorem flagrasse, & cum oculos acres atq; acutos haberet, bonum eximiae pulchritudinis iudicem fuisse. Et natura igitur bestiarum est, nō modò sui generis

F 4 generis

neris, sed etiam alieni animalia, modò formosa, amare.

De Serpentibus Euphratēm accolentibus.

C A P.

V I.

EVphrates, qui inter Parthos, & Syros intermitur. Idius fluit, quam longe cæteris fluminibus præstet, alias dicam: iam nunc de eo ipso, quod Parthi, & Syri non ignorant, quodcū ab hoc instituto serpentine non abhorret, ponam. Ad primos ortus huius fluminis quædam serpentes nascuntur hominibus extermis, non item indigenis, inimicissimæ, atque usque eo infestæ, ut eos morte mulcent. Trogloditarum genus hominum, quod ex habitandi & uiuendi ratione nomen duxit, serpentibus idcirco formidabile est, quod eas huiusmodi hominum natio exest, ac conficit. Teterimum odorem serpentes inter se misstæ emittunt.

Quemadmodum Serpentes Agnos & Nepeta persequuntur.

C A P. V I I.

PEr multam serpentium fugam Nepeta & Agnos faciunt & longe latecū expellunt, in Atheniēlum Thesmophoris Atticæ mulieres Agni folijs cubilia substernunt, quod serpentibus sit infesta, & quod existimetur ab appetitione ueneris prohibere, unde nomen traxisse uidetur. Herba etiam Libanotis nuncupata serpentibus formidabilis est.

De Serpentibus bicipitibus. C A P. V I I I.

Bic平ites serpentes, binis pedibus ad caudam præditas esse in flumine nomine Arcade, quod ad Persicam

Perfumam Pistacen est, Cteisias inquit eisdemq; capi te albas, reliquo corpore nigras: quatuor cubitorum magnitudinem habere, & quos percusserint interi mere. Interdiu eas haudquaquam natare solere, sed noctu uel aquantibus, uel linthea lauantibus perniciem inferre. Aegyptios sua propria quadam magica ratione, accepi cum de celo aues deducere, tum serpentes primum praestringere, deinde ex latibulis facilime extrahere.

De magnitudine Serpentum. C A P. IX.

Nauigatione maris rubri Alexander dicit se serpentes uidisse longitudine quadraginta cubitorū, & crassitudine pro recta longitudinis portione. Clitarchus item, in India serpentem sexdecim cubitorū gigni, atque etiam aliud serpentium genus non speciem similitudinemq; aliorum gerere, sed magnitudine multo inferiores esse, & tanquam pigmentis distinctos, sic uersicolores spectari: uittas enim à capite ad caudam pertinentes habere, alias æreas, alias argenteas, nonnullas rubras, alias aureas, eisdemq; pestiferro morsu celerime interimere posse. Aethiopia dracones ad longitudinem triginta passuum progressientes generat, & nomen proprium non habent, sed duntaxat elephantorum interfectores ipsos nominant, & proueniant ad summam senectutem. In Phrygia autem dracones ad magnitudinem quadragesimæ pedum procedentes nasci ferunt, qui quoties

G dic

die media æstate hora cum forum hominum conuentu plenum esse solet, & iam prandendum est, ex cauernis procedere, & ad nuncupatum in ponto amnem Rhyndacum cauda ad terram adniti, reliquo erecto corpore toto gutture eminente, & paulatim laxato ore hiante, uolucres superuolantes, tametsi sublime & perniciter ferantur, sua aspiratione tanquam amatorio quodam ad se attrahere, ac allicere: eas autem ex horum spiritus ductibus detractas in illorum uentrem decidere, atque illabi: & haec quidem sibi maxime propria ad occidentem solem agere, ac seipso poltea occultantes, gregibus ex passione ad stabula redeuntibus insidiari, multamq[ue] perniciem inferre, atque inde prandium sibi abunde comparare.

GYLLI ACCESSIO.

De magnitudine Serpentum. C A P . X.

SEcundus Ptolemaeus, cum uim & naturam animalium, quæ suo conspectu & robore mouerent hominum admirationem, studeret cognoscere, propolis præmis, ad eorum inquisitionem nō paucos excitauit: quod ipsum in causa fuit, cur de uario & multiplici genere animalium, antea ignotorū, Græci notionem habuerint. Nam non modò elephantos, atq[ue] alias feras, quarum aspectus magnam admirationem faceret, uenatores in conspectum regi dede-
runt,

runt, verum etiam regia munerum magnificientia insitati, communiter constituerunt uiam quamplam ingentem serpentem Alexandriam ad Ptolemaeum in conspectum adducere: quorum consilium eti mul tis difficultatibus affici uidebatur, tamen bene atque feliciter euenit; serpens enim longitudine triginta cubitorum secundum aquam stabulabatur, quae cum aliis in orbem complicata & humi strata iaceret immobilis, in alias tamen animantes ad aquam ueniens repente impetu inuadebat, atque ore ad cædem imminentem nonnullas comprehendebat, alias cauda circumplatas exforbebat. Cum autem eam longius quam uenatores spectassent, & laqueis, & catenis caspi posse arbitratuissentur: primum firmo animo, & magna confidentia perrexerunt ad eam ire, deinde cum ad ipsam appropinquentes inspexerunt, igneum oculorum fulgorem, squammarū asperitatem, strepitum quem faciebat dum mouebatur ingentem, dentes ex ore eminentes, horridum & trucem aspectum, exalbuerū timore, simul & timide & pedetentim in illius caudam iniecerunt uincula, ad quorum contactum fera bestia magnis sibilis scis retorquens, eum qui sibi propinquior esset untum deuorauit, alium fugientem, & iam longinquum cauda exceptum, inter fecit: cæteri metu perculsi, fuga salutem adepti sunt. Veruntamen haud quaquam omiserunt inire novam aliam huiuscmodi bestiæ capiendæ rationem: quod sanè commodi spes, quæ ex illius compre

G : henlione

henione ostendebatur, metum uincere. Cum itaque non ui, sed dolosa machinatione eam attentandam censuerint: Primo robustis funibus rete beluti capax confecerunt, post uero obseruato serpentis cibili, atque egressu, regressuq; notato, simul & capto tempore, cum soleret exire, ut permulta animalium cæde facta se se expleret, cauernæ aditum terra & lapidibus exaggeratis obstruxerunt: Deinde bestiæ à faciendis rapinis reuerteti iaculatores & fundidores, tum equitum magnus numerus, tum tubicines, ut clamo tubarum ea obstreperetur, omnes se se quidem ostenderūt, sed certe aliorum exemplo ad canendum periti, nulli accedere propius ausi fuerūt. Vbi uero se hac tanta multitudine circumfusam uidit, excuso capite, & horribili sibilo ingentem terrorem minitabatur: at enim & coniectione telorum eminus, & equorum conspectu, & latrantium canum multitudine, tum tubarū sono perterrita, ad soliti latibuli aditum se se impulit: quem posteaquam obstructum inuenit, non tantopere sua extitit, immo uero consilij inops, armorum equorumq; strepitu, & tubarum sono obstupefacta, in rete incidit: ac ubi se irretitam sensit, non modò horribile sibilum edebat, sed etiā dentibus rete lacerabat. Verum cū eius robur multa uerberatione fregissent, & dentes cōtriuissent, iam ad resistendū res mollescentem, & illaqueatā, Alexādriā ad regem adduxerūt. Hæc enim paulatim subducto cibo ita de uibus remiscerat, ut ex inumani feritate ad māluerūdinē traducta

traduēta, singulari admiratione spectatores afficeret. Ptolemaeus uenatoribus persoluto præmio, & diūne so alens cibo serpentem, exterris ad se uenientibus, mirificum spectaculum præbebat. Neque hoc certe à ueritate remotum iudicabit, qui memoria nostra in nouo orbe terræ, Senegae nuncupatae, ea uastitate serpentes uiderit, solidas ut capras nulla earum laceratione deuorent. In Hispania itē insula inusitata magnitudine excellunt, sed tantopere innocentes, ut omnino haud noceant quicquam. In Ecuba usus serpentum suauissimus existimatur, ijs ut soli reges uescantur. Ad Calechutum in tantam amplitudinem procedunt, ut maximorum suum similes efficiantur, excepto capite, quod uastius existit, ac nimirū quodd earum usus omnibus interdictus sit, ideo earundem tanta est uis. Errore enim implicatus Calechuti rex, adeo acriter interdictione eas tuetur, ut eum qui serpentem confecerit, non minus acerba, quam si hominem interfecisset, morte mulctetur. Simul & curat mapalia ad ipsarum tuitionem contra pluuias aquas ædificari. Causam autem cur eastranti æstimet, afferunt, quod ipsas de celo delapsas, diuina esse numina arbitretur: quod quidem ipsum ex uulnere quod infligunt colligit, nam eo solo subitam mortem inferunt.

In Macra loco sic nuncupato Posidonius scribit, mortuam spectatam fuisse serpentem iugeri longitudine, tanta crassitudine, ut ex utraq; parte astantes equites inter se intueri non possent, tamq; largo richu

G 3 immi

imminuisse, insidente ut equo hominem exhaui-
ret, ac singulas squammas clypeo maiores suile.

Ex Paulo Veneto accipi in regione, quā Caraiam
ipse vocat, quam se pedibus obiuisse testatur, serpens
tes longitudine decem passuum, & crassitudine de-
cem pedum nasci, prioribus pedibus quidem carens
tes, sed eorum loco unguis habere leonis similes, tum
grandi capite, tum oculis quoquouersus pedē unum
amplis tamē oris rictū largo imminere, ut hominem
deuorent: Nullumq; esse necq; hominem, necq; aliud
animal, quod non eas horreat intueri. Ad hanc ratio-
nem capiuntur: interdiu intra subterraneas cauernas
abduuntur, noctu uero longē lateq; uagantes, cibum
inquirunt: nullam animalium nationem extimescūt,
imo leones & ursos exedunt, & confidunt: postea
uero quam sese cibo expleuerunt, ad domesticam la-
tebrarum sedem redeunt. Cum graduentur, tam alte
uestigia imprimunt, ut sui corporis pondere in ea ter-
ra sabulosa mirabilem foueam efficiant, ut dolium
quodpiam uini plenum circum sabulum uersatum di-
cas. Iam uero uenatores huiusmodi feris insidias mos-
lientes, permultos, & robustos palos ex supremo ca-
pite acuto ferro munitos in sabulo uicino cauernæ
ubi latitare solet, interdiu defigunt, eosdemq; sabulo
obruunt, ne ex ijs quæpiam uideri possint. Cum au-
tem, ut solet, noctu ad cibi inquisitionem prodiens,
magna sui corporis mole ad arenam adrepit, saepela
tent ferro transfixa, perit, aut graui accepto uulnere,
fauciam

fauciā uenatores, qui in insidijs collocati sunt, im-
petu factō interimunt.

De Dracone puellæ amatore apud Idumæos.

C A P. X I.

A pud Idumæos, seu Iudeos, cum Herodes rerū potiretur, eximia magnitudine Draconi per pulchram admodum adolescentem foeminam in amore fuisse indigenæ prædicant, ad quam ille quidem uenitaret, & simul cum ea amanter dormiret. Hæc uero etiam si amator quoad poterat leniter & mansuetè ad ipsam adreperet, eius tamen metu perterrita, & sese subduxit, ut ex amicæ absen̄ia cum amoris obliuio caperet, menstruum spatum absfuit: at ei sanè quām absens desiderium augebatur, indiesq; amatorius affectus eatenus ingrauecebat, ut noctes & dies ad eum locū, ubi cum adolescentula uersari solitus erat, frequens accederet. Cum uero eam quam amabat nō inueniret, tanquam amator, cui amor optatis non respondet, acerrimo dolore afflīctabatur. Postea autem quām puella reuertisset, ab eo confessim est abditat atque is ualde amatorie, plenus suspitionū, tanquam spretus, ob eamq; rem amantisssima ira incitatus, reliquum per adulecentis corpus circumplicat̄ eius crura parcè & molliter uerberabat. Non ergo expertia rationis animalia optimus ac maximus negligit: sed ex his & alijs quemadmodum & erga ea affectus sit, & singula curet, ostenditur.

G 4 Gillij

De Dracone Aetolidis amatore. C A P. XI.

DRaco Aetolidis amator, sicut Plutarchus scribit, ad eam noctu uentitabat, neque tamen ad puerum corpus subiens, quicquam nocebat: sed prima luce sensim, atque moderate discedebat: quod ipsum cum diu multumq; fecisset, eam genere proximi longe summouerunt: quam cum draco non inuenisset, huc & illuc errare ad huius inquisitionem coepit: tandem eam nactus, non leniter, ut ante solebat, sed asperre cum spiris illius manus alligabat, tum extrema cauda sic tibias multa uerberatione uexabat, ut leuem quandam & plenam amoris iram exercere uideretur.

De Dracone & eius adamato puero.

C A P. XI.

CVm paruulus draco, Arcadiæ indigena, simul cum puero infante, natione etiam Arcadiæ, educatur: & puer ætatis progressu iam adolescens esset, & Draco etiam permagnus euasisset, & mutuo interesse amore flagrarent: Proximi adolescentulo cognatione illius magnitudinem perhorrentes, nam is asperatu horribilis, per pauculis diebus ad corporis magnitudinem inusitatas progressiones effecerat, illum unam cum puero in eodem lecto dormientem, quam longissime gentium exportant: Puer autem reuertit: ille syluam ibi nactus, in ea remansit. Temporis interuerso hic ad integrum ætatem & perfectam processit, ille Draconis amans & amatus etiam, ad confirmatam progressus

progressus, cum per desertam sui amantis regionem aliquando iter faceret, in latrones incurrens, strictis gladijs appetitus fuit, & percussus quidem, siue quod doloreret, siue quia opem imploraret, auxilium, ut par erat, exclamauit. Draco autem bestia, & ad audiendum accrima, & ad uidendum acutissima, postquam puerū, quo cum amoris consuetudinē habuerat, exaudiuit, edito sibilo, tanquam irae suae denunciatione formidinū terrorem illis iniecit: cuius metu trepidantes scelerati, alij auliō disperguntur: quosdam depresos acerbissima morte affecit, atq; ut eum comitatus fuisset, postea ad eum locum reuertit, quo expofitus fuerat: neq; tamē ei ex eo iratior factus est, quod in solitudines abiectus fuisset, neq; ut peruersi homines antiquum amicum in periculo dederuit.

Quemadmodum Dracones gratiam referre
nouerunt. C A P. X I I I.

LYcaoni Emathyæ regi, nomine Macedo, filius fuit, ex quo poltea, antiquo nomine obsoleto, nominata regio est: ex hoc quoque Pindus, id enim ei nomen erat, filius procreatus, cum robore animi atq; uirtutis indeole prædictus fuit, tum forma etiam ex cellens: ex illo etiam alij liberi nati improbo animo afflicti, & corpore minus strenui. Cum Pindo & uirutem & cæteras illius dotes inuidenter, non modo eum oppreßerunt, uerum etiam poenas tanti malefiz cij pendentes, scipios funditus perdiderunt. Pindus H sentiens

sentientis se fratrum inuidia ardere, atq; ab ijs infidias
sibi comparari: regno, quod à patre acceperat, reli-
cto, cum robustus esset, & ad uenandi studium pro-
pensus, non solum quidem uerit, sed certe illuc ibidē
ænum in uenando agitans, cum semel hinnulos in-
sequeretur, & summa uirium contentione equum in-
citasset, ab eis qui secum uenabantur, se longissime
abduxit: hinnuli uero altissimam cauernam subeun-
tes, ex insectantis conspecie se cripuerunt, atq; ex pe-
riculo se seruarunt: is ex equo desiliens, cum hunc ad
proximam arborem alligasset, cumq; ut diligentissi-
me potuit, latebram illam manibus perscrutans, hin-
nulos exquireret, sibi denunciantem uocem exaudi-
uit, ne hinnulos tangeret: quare ubi diu multumq;
circumspexisset, nec quicquam uideret, uocem ut ex
maiore quadam causa redditam extimuit, & simul in
equum ascendens, ex eo loco discessit. Postero autem
die ad eundem locum reuertit: non eò tamen, quo illi
se abdidissent, ingreditur, uocis memoria, quam auri-
bus acceperat, deterritus. Cum igitur dubitaret quin
nam pridie se ab insectâda præda auertisset, ac, ut par-
erat, circumspectaret montanos pastores, aut uenato-
res: interea ei inusitata magnitudine draco appetet,
ex magna parte corporis adrepens, collumq; & caput
patulum attollens, & ad se uelut intendens. Collum
autem cum capite erat ea proceritate, ut uel cum proce-
rissimo homine exæquari potuisset. Verū ut eius con-
spectus Pindum exterruerit, certe non in fugâ impu-
lit; at

litterat enim is se se ex maximo terrore colligens, sapienter bestiam mitigauit: nam ex aribus quas immolaret, ei cibum edendum obiicit, & tanquam hospitalem mensam & redemptionis suae præmium apposuit. Is sanè uelut donis definitus, & captionibus, ut ita dicam, præstrictus, ex eo loco excessit: quod quidem ipsum ita iucundū Pindo fuit, ut ea quæ uel ex uenationibus mortanis, uel ex aucupio capere posset, ut draconis non ingratius adeptæ salutis mercedem afferret. Nec tamen sine fructu has ei donationes ex præda constituit, nam fortuna ei prospere ire coepit, omnium enim quæ uenaretur, secunda uenatione fungebatur, siue terrena, siue uolucria persequeretur: quare gloria magna apud omnes erat, quod contra feras congregeretur, & eas expedite caperet: iam uero ea erat proceritate, ut corporis mole perterrefaceret: tum uero firma corporis constitutione, tum pulcherrimo oris habitu, sceminas ad se amandū ut uehemeter inflammaret, & sanè cœlibes omnes quasi furentes atque bacchantes ad eius uenationes proficiserentur, & nuptijs alligatae à mari torum custodijis affluerant, mallent cum illo concubere, quam in numerū dearū referrit: plerique hominū eum, quod ipsius uirtus & forma suam omnium admirationē excitaret, diligebant: soli fratres infenso atque inimico animo in illum erant. Quamobrem eum ipsum aliquando solum uenant ex insidijs aggrediuntur, atque in propinquā fluminis angustias compulsum, auxilioque destitutum, strictis gladijs appetunt, atque adeo

H 2 truci

trucidant; hunc exclamante cum draco ipsius amicus exaudisset, (etenim est animal sensu audiendi cum acer-
rimo, tum uidendi acutissimo) suo ex cubili prodixit,
& simul impios circumplacans, suffocauit, & uero cae-
sum summa diligentia tam diu custodire non destituit,
dum cognitione defuncto proximi desiderio permo-
ti ad illum humi iacentem uenissent. Hi propius facti
et si iusto in luctu & squalore essent, sepultura tamē &
iustis exequiarum interfactum custodis metu afflicere
prohibebantur; ueruntamen hic recondita quadā ac
mirabili natura, intelligens se illos arcere de praesidio
statione cęp̄ cadaveris discessit, quod commodius nulla
interpellatione supremam gratiam à propinquis ab-
sequeretur: magnifice igitur & splendide honore se-
pultus ornatus fuit, atque etiam fluuius facte occi-
sioni proximus, ex mortuo nomen traxit. Bestiarum
igitur uis est, eis à quibus beneficium acceperint gra-
tiam referre.

De Dracone quem in India inuenit Alex-
ander Macedo.

C A P . X V .

ALEXANDER cum alia pleraque animalia apud Indos
inuenit, tum draconem, quem quia sacrum in an-
tro quodam Indi existimarent, & summa religione
colerent, idcirco precibus Alexandrum obsecrarunt,
ne in illum ipsum inuaderet, quod quidem ipsum ille
annuit. At enim draco cum exercitus strepitum sen-
sit, (quod sit animal tum audiendi, tum uidendi acer-
rimo, atque acutissimo sensu praeditum) maximo sibilo,
& summo

& summo afflatu edito, omnes exterruit, & perturba-
uit. Septuaginta cubita longus esse existimabatur: nō
cū totus apparuit, sed illius solum caput ex antro emi-
nuit: eius oculi ad magni clypei Macedonici magnis
tudinē accessisse dicuntur.

De diuersorum locorum Draconibus &

Aspidibus. C A P . X V I .

ONesicritus Astypaleus duos in India scribit dra-
cones fuisse, alterum sex & quadraginta, alte-
rum octaginta cubitorum, eosdemq; Alexandrum
ardenter uidere expetiuisse. Regnante Philadelpho,
duos item ex Aethiopia Dracones in Alexandriam
deportatos fuisse, apud Aegyptios peruagatum est,
alterum magnitudine quatuordecim, alterum trede-
cim cubitorum. Euergetis regis temporibus tres ctiā
fuisse, unum nouem, alterum septem cubitorum, ter-
cium magna cura in Esculapij templo nutritum fuī-
sse: atque etiam Aspides quatuor cubitorum Aegy-
ptij apparuisse afferunt. Iam qui de Chiorū rebus hi-
storiam conscripserunt, ad quandam Pellæi montis
uallem, proceris arboribus frequentem atque opa-
cam, maxima magnitudine Draconem inquiunt pro-
creatū fuisse, cuius sibilum Chīj uehementer per-
horrescerent, cuius magnitudinem nulli neque agri-
colæ, neque pastores accedendo proprius considerare
auderent, sed ex solo sibilo ingentem quandam &
formidolosam feram bestiam esse suspicarentur, eius
tamch magnitudinem tandem mirabili quadam ma-

H ; china

chinatione atque solertia cognitam fuisse: uento ni-
mirum uehementissimo uallis arbores concusssas, &
uiolenter collisos ramos ignem concepisse, & simul
inde ingens incendium excitatum, locum omnem cō-
prehendisse, & feram circūdedisse, atq; interceptam,
cum elabi non posset, ardore flammæ conflagrassæ,
Itaque nudato loco ominia conspicua facta fuisse: &
vero Chios metu liberatos cum spectatum uenissent,
. inusitata magnitudine ossa, & immane caput offendisse
ut ex ijs quantus uiuus ille fuisset, coniuci posset.

Cum poma Dracones comeduntur sunt, sylvestris la-
ctucæ succum idcirco exforbēt, quod hæc illis ne in-
flatione impleant, magnum adiumentū affert. Cum
homini aut feræ cuiquam insidias facturi sunt, mortis
feras radices edunt.

GYLLI ACCESSIO. C AP. XVII.

Draco cum colore nigro est, tum uentre subuiri-
di, tum eximia formæ pulchritudine, tum den-
tium triplici serie armatur: Pinguis caro eminens ex
inferiori mento barbæ speciem præbet: ad infligen-
dum uulnus, et si ualde irascitur, parum efficax exis-
tit, neque ideo ut aliæ serpentes, eius plaga doloris
fensem habet, quod exigua est & similis ei, quam fa-
cit mus: atqui ut infesto animo contra eum aquila
cum alijs de causis pugnat, sic Draco ex fruticibus
prodiens, facile aut ouem aut leporē eximit ex ungu-
lis aquilæ. Nam is interea cum aquila pugnat, lepus
se se in fugam dat, ueruntamen frustra Draco obtu-

tum

tum oculorum in aquilam retorquens, eam persequitur, quod in sublime elatam attingere non possit.

De Basilisco.

C A P. X V I I I.

EX Aspidis quidem vulnere longo tempore quispiam lanus fieri possit, uel exfectionem membra, uel exusionem ignis fortiter patiendo, uel accommo datis medicamentis malum fistendo, ne serpat longius: Basiliscus uero et si magnitudine palmi sit, tamen uel serpentum maxima illius aspectu non longo interuallo, sed quam statim ex spirationis appulso exsiccatur. Et si baculum quem quispiam teneat morderit, baculi dominus necatur.

De sibilo Basilisci.

C A P. X I X.

IN Africa mulos uel exercitos, uel siti animo deficientes, Archelaus ait, plerosq; mortuos humi iacere projectos, sc̄pēq; magnam serpentium uirū influere ad eorum cadavera depascenda, easq; Basilisci ex auditō sibilo, se statim in cauernas, infrāue harenas abdere: illum uerò eō profectum, in tranquilla permulta pacis libertate prandere. Postea uero quām pransus sit, sibilo repetito, latitantibus serpentibus significare, se iam pransum ex cadaveribus abire.

De Aspide,

C A P. X X.

ASpides in diadematis pictas Aegyptiorum reges gerunt, ex eius bestiæ forma regni firmitatem adumbrate significantes: earum quedam ad longitudinem quinq; cubitorum accedunt: nonnullæ rutilo, plurimæ nigro, cinereoque colore perspicicuntur.

H 4 Amplius

Amplius quatuor horas quos memorderint, uiuere non queunt : eos conuulsio, & uisus obscuratio consequitur. Ichneumo autem Aspidis oua disperdit, & tanquam catulis suis futuram hostilē perniciem sum mouet. Libycam aspidem sua aspiratione oculorum usum aduerlus se respicientes eripere : alias non excare quidem, sed tamen celeriter interficere.

Qualia sunt Aspidis mortuis uestigia. C A P. XXI.

Mortuum uestigia tam perparū apparentia aspis imprimunt, ut indicia uix acri oculorum acie deprehendantur. Cur uero sint tam obscura, ignotaq; causam hanc esse audio : Ipsius uenenum ad transmittendum peracutum, mirabilq; celeritate ad intima transitionem faciens. Cum enim haec ipsa mortis efficit, uenenum non eminet & apparet, sed sub custem subiens, intra meatus bene penitus subest, atq; sic ad intima delabitur, ut nihil extet atq; emineat. Quare ab Octavianis Cleopatrae mors non facile oculis comprehensa est, nisi tandem fero admodū ex duabus punctis difficilibus ad uidendum animaduersis, mortis obscura significatio deprehensa est. Cum tamen secus Aspidis mortuis uestigia manifesto apparet, his qui historiam horum animalium tenent,

De mortu Aspidis. C A P. XXII.

Viperæ, & aliarum serpentium mortuis non carēt remedio, ex hisq; fieri potionēs atque unguenta percipio, cantionesq; quorundam illitum uenenum mitigauerunt; solum aspidis mortis non curari posse, esseq;

efficere omni medicina robustiore. Dignum hoc animal odio ob redundantiam mali : at fera secessior, & quæ minus uitari possit, formina uenefica, qualem fuisset Medeam, & Circe audimus; nam aspidum uenena & morsus opera sunt : illarum autem uenena ut solo tactu necare feruntur. Cum Pompeius Rufus Romæ ædilitium munus obiret quinquatrijs, ut solet in Romano foro fieri, circulator alijs permulstis, qui eandem quā is ipse artem factitarent, circumstantibus, ad suam ipsius ostentandam sapientiam, simulq; ex artificio suo specimen dandum, aspidem ad brachium admouit, & ex impresso morsu malum exsugit. Cum postea non aquam quam sibi præparauerat exorbiisset, quod ea esset subducta, ex insidijs nimirum uas fuerat cuersum, ueneno non exhausto atq; cieclo, secundo post die sine doloris sensu cum sensim & pedetentim pernicie ueneni illapsa, eius os exterricata membra extabuissent, uita priuatus est.

De morsu Aspidis. C A P. XXXII.

A Spidis mortuum Cleopatra lenissimum esse perisclitatione percepit. Cum enim, aduentante Augusto, quænam sine acerbo doloris sensu mors esset in conuiuio de circumstantibus exquireret, eam que gladio inferretur, doloribus refertam esse, ex ijs qui aliquod uulnus accepissent, reperiebat : acerbam autem ex uenenis, & laboriosam : conuulsionem enim facere, & stomacho, & cordi dolorem inurere. Eam uero quæ aspidis istu afferretur, plenam lenititudinis
I esse,

elle, ut vel solo tactu interdum interimat.

De Aspidibus prope Nilum habitantibus.

C A P. XXIIII.

N ultraq; Nili ripa aspides latibulis se tegunt, & tanquam aedes suas homines, sic hoc flumen omni alio tempore iucundè & suauiter accolunt. Cum autem in agros Nilus redundat, tum enim triginta circiter ante diebus, longius ab eo fluvio in loca eminentiora una cum fontibus suis dcmigrat: quod quidem munus à natura acceperunt, tanti ut fluminis, tamq; operosí quotannis accessionem & decepcionē non modo non ignorent, sed ab eius etiam damno cauere sciant: atq; etiam testudines, & cancri, & crocodili in ea loca Nilo inaccessa id temporis oua transferunt, unde ij qui oua eorum offendunt, quādo Nilus sit agros irrigaturus, facile colligunt.

De Aspidis amore.

C A P. XXV.

Q uod Aegyptij de aspide dicunt, id libenter sacerdotiae studiosi audiunt. In quadam Aegyptiorum pastione, nomen ab Hercule trahente, formosum puerum anserum custodem, ab aspide tam mirifice adamatum fuisse, ut is cum obdormisset, è somno ad declinandas infidias, quas aspidis coniux triualitate commotus ei moliretur, ab ea excitatus fuerit, & sibi cauerit.

De Aspide quam Aegyptij Thermotin no-

minant.

C A P. XXVI.

Thermotin

Thermotin Aegyptij aspidem appellantes, & sacrum esse aiunt, & summa religione colunt; Itaque ea Isidis simulachra tanquam regio quodam diademate coronat. Eandem etiam ferunt non in perniciem proborum hominum natam esse, enim uero commisericantur eam se ab ijs abstinere. Contrà autem improbis nesciem afferrit: sedemque inquisit sexdecim aetas uiuere, atque in sacris aedibus ad unumque neque angulum subterranea sacella exaedificant, ubi sane aspidi habitanti bubulum adipitem edendum interuallis quibusdam obiectunt.

Quemadmodum Aspides ab Aegyptiis manus sunt,
C A P. XXVII.

PHilarchus libro duodecimo in uulgas edidit, aspides ab Aegyptiis uehementer coli, casdemque ex eo cultu mansuetere, cibosque cicures fieri; nec simul cum pueris infantibus uiuenter, eis quippiam nocere, & uero appellatas ex caueis prodire, atque ad appellantem accedere: digitorum autem crepitum uocantur. Aegyptij in aspidum nationem hospitalissimi: Primum ut pransi sunt, statim temperatas uino & melle farinas in mensam, in qua pransi sunt, exponunt: postea plausu dato, eas tanquam coniuias ad prandium uocant: Ille uero uelut ad conditam coenam in uitatibus, aliæ aliunde erumpentes, accedunt, & mensam circumstant, ac reliqua omni spira in solo terræ relicta, caput alleuantes circumlabunt, sensimque atque moderate explentur. Cum autem Aegyptij de nocte ha-

I z bens

bent necesse surgere, ne ipsas in tenebris conculecent, iterum percussione digitorum utuntur, eis ut de via decordant, signum dantes; illæ sanè sonitus discriminem intelligentes, confestim in latibula abstruduntur: itaque is qui de lecto surgit, postea in nullas ipsarum incurrit.

GYLLI ACCENSIO.

De Aspide. C A P. XXVIII.

A Spis omnium uenenatorum pestilentissima, aridis squammis rubet, simul & omnino formidolosa & horribilis est, tardis tractibus serpit, somnibus oculis absidue innuit, ac nimis primum ut uel strepitum uel uocem auribus percepit, segnide ac somno excusso, in orbem contrahitur, atque ex medijs spiris terribile caput alleuat: ex eius fronte gemine carunculæ callo similes eminent: oculis est ualde rubentibus, ceruix squallet & turnet, cum sibilum edit, aut in obuios uiatores acerbam aspirationem anhelat, ex tunica quæ quatuor maxillæ dentes contegit, virus euomit.

De Vipera.

PPI Ixius Et Iximus. C A P. XXIX.

Ex his & in istis genere, non natura nonnulli differre aiunt: illum marem esse, hanc scemina. Alij etiam natura differre existimant. Et sunt quidem qui dicant, quod non Ixius percussum conulsione affici, non item autem Iximus. Alij dicunt Iximus album mortuum esse,

esse ἥξεις non eiusmodi, sed liuidum. Nicander dicit, cum morsum inflixit ἥξεις, duorum dentium uestigia apparere: Cum autem ἥξεις leserit, plurimū uideri.

G Y L L I I A C C E S S I O . C A P . X X X .

Vipera modò magnum, modò paruum gyrum agit: duris squammis horret, segni tractu serpit, irritata oculis ualde rubet, & geminam linguā iactat, simul & caudam contorquet. Ex Viperis foemina cum obuijs infestior, & morfu acerbior, & corpore pinguior existit: tum ne illi occurreris, cum in coitu maritum momordit: sola animal, reliquæ serpentes ex se se oua pariunt: si fagi contingit ramulo, fistitur.

De Viperæ coitu & partu. C A P . X X X I .

Vipera sua circumplicatus foemina cum ea coit, hæc uero sine molestia iniri se patitur: postquam ad coeundi finem peruenierunt, uxor pro coitus consuetudine mala significatione amoris, maritum excipit: nam ei ad collum inhærens, morfu abscindit caput: itaque ex uiperino coitu hic perit, illa uero pregnans efficitur. Non autem oua parit, sed animantes partus edit, iamiam idoneos ad perniciem inferendū. In ipso enim partu matris aluum distrahunt, & lacerant, perçp disruptum uentrem erumpunt, ulciscētes patrem in hunc modum: Heus mi Tragcede, quid ad hæc Orestæ Alcimonest?

Quid Theophrastus sentit de partu Viperarum.

C A P . X X X I I .

I 3 Vipera

VIperæ catulos Theophrastus scribit parentis utrum non exedere, atque conficere: neque sanè ut quiddam ludens dicam, foribus effractis obstrusum exitum perrumpere: at enim foeminā uteri angustijs compulsa non parere, sed disrumpi. Cuius intentia ita rem habere mihi ad ueritatem planè persuadet: Siquidem marinæ Acus, quia tenues sunt, & haudquaquam sinuosam & capacem aluum habeat, siccirco similiter à suis fecitibus afficitur, et si iam ante fabulose earum partus descripti: tamen ne mihi Herodotus succenserat, quales ipse conscripsit.

Quemadmodum Viperæ faliu hominis perniciem infert.

C A P. XXXIII.

Serpentium uenenum cum pestiferum est, tum mulito a spidis pestilentius. Contrà, quæ nemo salutaria præsidia facile inueniat, etiam si ad leuationis alijs quid afferendum doloribus, atque adeo ad liberandum ab illis ipsis doloribus acerrimis sapientissimus sit, ueneratis serpentibus incredibiliter perniciosum uenenum in homine ad hanc rationem deprehenditur: Si uiperæ collum summa cautione contineas, in osc̄ illius diductum expuas, sputum in eius uetrem delapsum, tanta ei pernicie existit, inde ex tabe ut uipera putrefacat. Huc accedit, hominis morsum uel homini ipsi esse perniciosum, nulliusq; animalis mortui de acerbitate concedere. Nymphes librorum quoq; conscripsit de Ptolemæis nono, Viperas dicit in Troglodityde, si cum alijs conferantur, ingenti nasci magnitudine